nascido em 1872, considerado o pai da psiquiatria no Brasil pioneiro na luta contra 

o racismo científico e na humanização do tratamento doenças mentais.  

Por último, CONDENO o réu, Estado do Maranhão, ao pagamento 

honorários advocatícios em favor dos patronos do autor, no montante de R 

9.300,00 (nove mil e trezentos reais), nos termos do art. 85, §8º, do CPC. 

Isento de custas. 

Publique-se. Intimem-se. Intime-se o Ministério Público. 

São Luís/MA, datado eletronicamente. 

Dr Douglas de Melo Martins 

Juiz  Titular da Vara de Interesses Difusos e Coletivos da Comarca da Ilha de Sã